ПРОТОКОЛ № 5 ОТ 25.09.2020
Повестка дня:
1. О рассмотрения обращения гражданина, замещавшего должность государственной гражданской службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
2. О рассмотрения заявления о возникновении (возможности возникновения) конфликта интересов, поступившего от государственного гражданского служащего.
3. О рассмотрении поступившего в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в ФАС России уведомления коммерческой организации о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной гражданской службы, трудового договора.

[bookmark: _GoBack]
Решения, принятые по указанным вопросам:
1. Гражданин, ранее замещавший должность государственный гражданской службы, осуществлял функции государственного управления в отношении коммерческой организации;
Не установлены факты, подтверждающие, что гражданин, замещавший должность государственной гражданской службы, совершал бы в отношении коммерческой организации какие-либо действия, которые могли бы создать для него наряду с другими организациями в данной сфере привилегии и приоритеты;
Дать гражданину, замещавшему должность государственной гражданской службы, согласие на замещение должности в коммерческой организации.
2. Исполнение должностных обязанностей гражданским служащим в отношении образовательного учреждения может привести к конфликту интересов.
Представление соответствующего уведомления, а также издание организационно-распорядительного документа территориальным органом ФАС России свидетельствует об исполнении требований п. 2 ст. статьи 11 273-ФЗ.
В соответствии с пп. а) п. 23 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 установить, что государственный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов.
Рекомендовать руководителю ФАС России считать принятые государственным служащим меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, выразившиеся в подаче уведомления, а также издании приказа территориального органа ФАС России достаточными.
3. Гражданин, раннее замещавший должность государственной гражданской службы, осуществлял функции государственного управления в отношении коммерческой организации;
Замещение гражданином, раннее замещавшим должность государственной гражданской службы, должности в коммерческой организации без получения согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов нарушают требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Рекомендовать руководителю ФАС России проинформировать об указанных обстоятельствах Генеральную прокуратуру Российской Федерации и коммерческую организацию в соответствии с п/п б) п.26.1 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821.

2